

Số: 176 / KH - UBND

Phong Điền, ngày 09 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Phong Điền lần thứ VI, năm 2020

Căn cứ vào Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh lần thứ XII, năm 2020,

Ủy ban Nhân dân huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

- **Tên gọi:** Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Phong Điền lần thứ VI - năm 2020 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

- **Cơ quan tổ chức:** UBND huyện Phong Điền.

- **Cơ quan thường trực:** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền.

- **Cơ quan phối hợp:** Văn phòng HĐND & UBND, Phòng Kinh Tế & Hạ Tầng, Huyện Đoàn Phong Điền và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Cuộc thi nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của Thanh thiếu niên, Nhi đồng, hướng các hoạt động của tuổi trẻ vào các công việc hữu ích cho xã hội, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng “ước mơ thành nhà sáng chế trong tương lai”.

2. Cuộc thi còn nhằm tuyển chọn những sản phẩm, mô hình tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh TT Huế lần thứ XII - Năm 2020.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi;

2. Triển khai Cuộc thi;

3. Vận động tham gia Cuộc thi;

4. Tổ chức đánh giá, tuyển chọn các sản phẩm để tham gia thi cấp tỉnh;

5. Tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi cấp huyện, tuyên dương các tác giả đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh và toàn quốc.

III. CƠ CẤU TỔ CHỨC

Cơ cấu tổ chức của Cuộc thi, gồm có:

1. **Ban Tổ chức:**

Ban Tổ chức Cuộc thi do UBND huyện thành lập, gồm thành phần như sau:

- Trưởng ban do Phó Chủ tịch UBND huyện đảm nhiệm;
- Phó Ban Tổ chức do Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm nhiệm;

- Các ủy viên gồm đại diện lãnh đạo: Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Văn phòng HĐND & UBND huyện, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện.

2. Tổ Thư ký: Tổ Thư ký do Trưởng ban tổ chức Cuộc thi ra quyết định thành lập. Ban Thư ký gồm các thành viên là đại diện các cơ quan: Văn Phòng HĐND & UBND, Phòng GD-ĐT, Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện.

Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Cuộc thi thành lập một lần để điều hành cuộc thi hàng năm, trong trường hợp có thành viên phải thay đổi thì mới có quyết định bổ sung để thay thành viên khác.

3. Hội đồng chấm thi: Hội đồng chấm thi do Ban Tổ chức Cuộc thi ra quyết định thành lập, bao gồm lãnh đạo và chuyên viên các phòng, ban, ngành liên quan đến các lĩnh vực dự thi của Cuộc thi; Ban Giám khảo khách mời của Liên hiệp Các hội Khoa học - Kỹ thuật tỉnh TT Huế, Sở GD&ĐT tỉnh Thừa Thiên Huế...

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung công việc	Chủ trì	Phối hợp
Tháng 12/2019	Hoàn tất các thủ tục liên quan Cuộc thi và ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi.	UBND huyện và cơ quan Thường trực Cuộc thi	
Tháng 12/2019 02/2020	- Tuyên truyền Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh huyện, các hoạt động của Ngành GD&ĐT. - Các đơn vị trực thuộc UBND huyện triển khai.	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VH-TT và Huyện Đoàn.
Từ ngày 20 - 30/2/ 2020	- Tiếp nhận và phân loại hồ sơ. - Thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi.	Phòng GDĐT tham mưu	
Từ ngày 10 - 15/3/2020	- Họp Ban giám khảo, Tổ thư ký chuẩn bị cho công tác chấm thi; - Rà soát hồ sơ, Họp hội đồng chấm thi, Ban hành qui chế chấm điểm	BTC, tổ Thư ký Cuộc thi.	Các thành viên BTC, BGK của các đơn vị.
Từ 17/3 đến 20/3/2020	Tổ chức Thi: Trưng bày và thuyết trình SP tại Trường THCS Nguyễn Duy, Thị trấn Phong Điền.	Ban Tổ chức, BGK, Tổ thư ký và các đơn vị	Các đơn vị phối hợp

		tham gia.	
Từ 23/3 - 27/3/2020	Hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm dự thi cấp tỉnh, hạn cuối 05/4/2020.	Tổ Thư ký và các đơn vị có giáo viên học sinh được chọn.	Tổ thư ký và các đơn vị có sản phẩm.
Vào đầu tháng 4/2020	Tham gia Cuộc thi cấp Tỉnh.	Tổ Thư ký và các đơn vị có giáo viên học sinh được chọn.	
Cuối tháng 5/2020	Tổ chức Tổng kết trao giải Cuộc thi.	Ban Tổ chức và các đơn vị tham gia Cuộc thi.	

Đối với Phòng GDĐT, TTGDTX-GDNN huyện, các trường THPT chủ động triển khai Cuộc thi tại đơn vị theo các bước: thành lập Ban tổ chức, Tổ thư ký, tuyên truyền triển khai Cuộc thi; tiếp nhận hồ sơ tham dự; tổ chức chấm thi; tuyển chọn, hoàn thiện hồ sơ gửi dự thi Cuộc thi cấp huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) trước **ngày 10 tháng 3 năm 2020**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Phòng GDĐT huyện (qua ông Lê Ngọc Khương, SĐT: 0912.405.059) để giải quyết.

V. KINH PHÍ

Cuộc thi cấp huyện được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp hằng năm cho các đơn vị.

1. Cuộc thi cấp huyện: Chi cho Giải thưởng, tặng phẩm cho tác giả và các hoạt động triển khai Cuộc thi; tuyên truyền về Cuộc thi; tổ chức Khai mạc và chấm thi; trưng bày sản phẩm; hỗ trợ việc hoàn thiện sản phẩm và tổ chức đưa đón các giáo viên, học sinh và các sản phẩm tham dự Cuộc thi cấp tỉnh; hỗ trợ tham gia Cuộc thi toàn quốc; tổ chức Lễ Tổng kết trao giải; Thưởng cho các sản phẩm đạt Giải cao các cấp; các khoản chi khác (bưu chính, văn phòng phẩm, phim ảnh tư liệu, in ấn, khen thưởng, huy chương, cờ lưu niệm, kỷ yếu, làm biểu trưng, chế độ bồi dưỡng ban tổ chức, ban giám khảo, tổ thư ký, phục vụ.... theo chế độ nhà nước...). Do Phòng GDĐT huyện chủ trì tham mưu.

3. Cuộc thi cấp cơ sở: Các trường TH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN - GDTX và Phòng GDĐT chủ động dự toán kinh phí tổ chức, tuyển chọn Cuộc thi cấp cơ sở và cử các sản phẩm tham gia Cuộc thi các cấp theo quy định.

VI. GIẢI THƯỞNG

- Giải Đặc biệt : 3.000.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải A : 2.500.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;

- Giải B : 2.000.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải C : 1.500.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải Khuyến khích: 700.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải tác giả nhỏ tuổi nhất đạt giải cao: 700.000 đồng.
- Giải mô hình sản phẩm đúng chuẩn qui định và đẹp nhất: 700.000 đồng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được quy định; các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- BTC Cuộc thi cấp tỉnh (qua Liên hiệp Các hội KHKT tỉnh để B/C);
- Sở GD&ĐT ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BTC;
- Huyện Đoàn huyện;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo ;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện ;
- Phòng Kinh tế Hạ tầng ;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch ;
- TT Văn hóa, Thông tin & Thể thao huyện ;
- Các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn và TTGDNN - GDTX (để thực hiện) ;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái